1

二七区卫生和计划生育委员会文件

二七卫计〔2016〕89 号

关于印发《2016 年二七区儿童口腔疾病综合干

预项目实施方案》的通知

各项目相关单位：

现将《2016 年二七区儿童口腔疾病综合干预项目实施方案》

印发给你们，请认真组织实施。

郑州市二七区卫生和计划生育委员会 郑州市二七区教育体育局

2016 年 10 月 17 日

2

2016 年二七区儿童口腔疾病综合干预

项目实施方案

为系统、科学地做好我区学龄前儿童乳牙龋综合干预项目

工作，提高家长对儿童口腔健康关注度和口腔疾病防治意识，

根据《2016 年河南省儿童口腔疾病综合干预项目实施方案》的

要求，结合我区实际，制定本实施方案。

一、工作目标

1、建立儿童口腔疾病综合干预工作机制。

2、加强口腔疾病健康教育和健康促进工作，增强小学和托

幼老师、家长、儿童口腔疾病防病意识，提高儿童的口腔疾病

防治知识知晓率，建立正确刷牙、定期口腔健康检查、口腔保

健适宜技术的使用等口腔健康行为。

3、免费开展 3-6 岁和 7-9 岁儿童口腔健康检查，促进儿童

口腔疾病早诊早治。

4、免费为辖区 10000 名 3-6 岁儿童提供局部涂氟措施（每

年 2 次）；为辖区项目点小学约 1500 名儿童提供 5000 颗“6 龄

牙”窝沟封闭保护。

5、开展基层口腔预防专业人员培训，促进防治队伍建设，

提高儿童口腔疾病防治水平。

3

二、目标人群

1、8 所小学作为项目点：幸福路小学、陇西小学、二七区

实验小学、二七区外国语小学、淮河东路小学、京广路小学、

大学路小学、汝河路小学。

2、窝沟封闭：项目点在校小学二年级（7-9 岁）儿童。

3、局部用氟：项目幼儿园在园 3—6 岁儿童。

4、健康教育：学校儿童、家长和学校教师；幼儿园儿童、

家长和托幼教师。

三、项目内容

1、口腔健康教育。

2、免费对 3—6 岁儿童进行 1 次口腔健康检查、牙齿局部 2

次用氟。

3、免费对项目小学 7-9 岁儿童进行口腔健康检查、“六龄

牙”窝沟封闭。

四、组织实施

1、区疾病预防控制中心负责该项目的管理，由郑州大学第

三附属医院（河南省妇幼保健院）、郑州市口腔医院、二七诺贝

口腔门诊部、二七区小精灵口腔门诊部、二七区森德口腔门诊

部负责项目的具体实施。

2、健康教育。各项目实施单位会同各幼儿园和小学，通过

发放健康教育材料，张贴宣传画，在网站上刊登科普文章、发

短信、召开家长会、培训会等形式，进行深入的牙病预防健康

4

教育，培养儿童养成良好的口腔卫生习惯，掌握基本的口腔预

防保健知识，营造人人关注口腔卫生的氛围。广泛、深入的进

行动员，引导适龄儿童自觉参加口腔疾病防治。宣传对象包括

大众人群、小学生、幼儿园儿童、家长、小学老师和幼儿园老

师等。

3、口腔检查和局部用氟。按照要求，每年实施 1 次口腔检

查，每半年实施 1 次局部用氟，按照“自愿参与，知情同意”

的原则，将口腔健康检查和局部用氟的意义、作用和做法等关

键信息，通过书面形式告知家长，征得家长同意并签署家长知

情同意书。操作过程要严格按照标准和规范和消毒隔离的要求

开展，防止交叉感染。完成口腔健康检查和局部用氟操作后，

要以书面形式向家长反馈检查结果及局部用氟情况，对检查过

程中发现有口腔问题的儿童，建议家长及早接受治疗。

4、口腔检查和窝沟封闭。郑州大学第三附属医院根据项目

要求，对 8 所项目点小学二年级有计划有步骤实施进校入班的

对每一位儿童进行口腔全面检查，并进行口腔卫生宣教。按照

“自愿参与，知情同意”的原则，将口腔健康检查和窝沟封闭

的意义、作用和做法等关键信息，通过书面形式告知家长，征

得家长同意并签署家长知情同意书。家长带着孩子并携带“家

长知情同意书”到郑州大学第三附属医院口腔科进行免费窝沟

封闭保护。为了不影响学习，按时保质完成工作任务，郑州大

学第三附属医院会根据每个项目点学生情况，制定项目点小学

5

及班级实施免费窝沟封闭保护的相应时间表，学校接到时间表

后，由班主任按照时间表要求每天安排 10 名学生有秩序有组织

到郑州大学第三附属医院口腔科进行窝沟封闭。项目执行机构

购置专门的医疗设备及材料，组织经过专门培训的口腔专业医

师对符合适应证的儿童实施窝沟封闭。操作过程要严格按照标

准和规范和消毒隔离的要求开展，防止交叉感染。完成口腔健

康检查和窝沟封闭操作后，要以书面形式向家长反馈检查结果

及窝沟封闭情况，对检查过程中发现有口腔问题的儿童，建议

家长及早接受治疗。

5、数据收集、录入和材料报送。所有项目点小学 7-9 岁儿

童的口腔健康检查、实施窝沟封闭保护的结果和幼儿园 3-6 岁

儿童的口腔健康检查、实施局部用氟儿童的结果，包括登记儿

童的姓名、性别、出生日期、家长联系方式、儿童身份证号，

不能缺项，都要及时录入到“2016 年中国儿童口腔疾病综合干

预试点项目数据库”，每周数据须于周日前录入上报完毕，不跨

周录入。要求上报数据记录准确、完整，无缺项，无漏报或重

复上报。

五、部门职责

1、区卫计委负责项目组织协调等工作，建立多部门协同工

作的机制，与教育部门联合下文。

2、区教体局负责配合区卫计委做好各托幼机构、小学老师

的组织、发动和宣传工作。

6

3、区项目办设在区疾控中心，由区疾控中心负责项目管理、

宣传发动、制定方案、组织项目督导、口腔健康检查、局部用

氟操作、数据录入等。

4、此项目为国家卫计委与教育部联合开展惠及儿童的民生

项目，我区争取项目来之不易，各项目点小学和托幼机构应积

极配合开展项目工作，提供相应的场所，对儿童、家长做好告

知工作，组织安排儿童有序的进行口腔检查、窝沟封闭和局部

用氟，组织儿童、家长一起开展口腔健康教育课。

5、区教体局、区卫计委负责做好项目督导检查和指导工作。

六、项目执行时间

1、2016 年 10 月 10—16 日，制定项目实施方案。

2、2016 年 10 月 17—20 日，召开项目协调会议，完成宣传

发动工作，做好项目准备工作。

3、2016 年 10 月 21 号—2016 年 11 月 30 日，完成第一次

局部用氟。

4、2016 年 12 月底前，完成 2500 颗“六龄牙”的窝沟封闭

保护；3 月底前完成 4000 颗“六龄牙”的窝沟封闭保护。

5、2017 年 4 月底前全部完成项目 5000 颗窝沟封闭保护、

第二次局部用氟及各项工作并向省疾控中心报工作总结。

七、督导和评估

（一）督导要求

区卫计委组织专家对项目实施工作进行督导，采取座谈、

7

现场考察和查阅资料相结合的方式对各阶段的工作情况进行督

导，督导次数不少于 2 次。期间随时接受省和国家级督导评估。

（二）窝沟封闭督导内容和方法

1、对项目点小学进行随机抽查问卷，小学生口腔卫生知识

知晓率达到 85％以上，正确刷牙率达到 80％以上。

2、项目点小学二年级学生口腔健康检查率达到 90％以上。

3、项目点小学二年级适应症儿童，“六龄牙”窝沟封闭率

达到 90％以上，随机抽查 20%已做窝沟封闭的儿童，封闭完好

率达到 85％以上。

4、家长知情同意书填写率达 100%。

5、登记表填写和网络录入差错率在 5%以下。

6、核对每年窝沟封闭材料采购量与服务儿童的数量是否匹

配，检查登记表记录是否准确完整，表格逻辑错误、漏项等错

误率不超过 5%。

（三）局部用氟督导内容和方法

1、随机抽取不少于局部用氟总人数 5%的儿童的家长，对

口腔健康知识知晓率和家长帮助或监督儿童刷牙情况进行问卷

调查，要求儿童家长口腔健康知识知晓率不低于 85%，帮助儿童

刷牙率不低于 50%。

2、项目工作覆盖的幼儿园儿童口腔检查率和局部用氟率达

到 90％以上，随机抽取接受过局部用氟幼儿园进行老师访谈，

总抽查园数不少于总接受园数的 30%。抽查幼儿园的访谈对象包

8

括所有班主任老师，应 100%了解局部用氟防龋服务，口腔健康

知识知晓率不低于 85%。

3、核对每年局部用氟材料采购量与服务儿童的数量是否匹

配，检查登记表记录是否准确完整，表格逻辑错误、漏项等错

误率不超过 5%。

附件：2016 年二七区口腔综合干预项目工作小组

9

附件：

2016 年二七区口腔综合干预项目工作小组

组 长： 刘英霞 区卫计委主管主任

荆 华 区教体局主管局长

曹杰斌 区疾控中心主任

成 员： 成 晟 区疾控中心主管主任

保金仓 区教体局体卫艺科科长

闫长山 郑州大学第三附属医院

冯 芳 二七区小精灵口腔门诊部

王智慧 二七区森德口腔门诊部

王安亭 二七诺贝口腔门诊部

苏豹子 二七区疾控中心口腔科

喜江涛 区疾控中心公共卫生科

刘佳佳 区教体局体卫艺科

下设办公室，地点设在区疾控中心，成晟任办公室主任，

负责项目的具体执行。项目工作联系人：喜江涛，联系电话：

55630085，E-Mail:13838272762@163.com.

、